Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0129/2025
Em, 16 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO CAPINA E
PINTURA DE MEIO FIO NO BAIRRO JACARÉ,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando capina e pintura de meio fio no Bairro Jacaré, neste Município.

Sala das Sessões, em 16 de janeiro de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de capina e pintura de meio-fio no bairro Jacaré se faz necessária
devido à falta de manutenção desses serviços na região. A capina é fundamental para
garantir a limpeza e a organização das vias, evitando o acúmulo de lixo e o surgimento
de focos de doenças. Além disso, a pintura do meio-fio contribui para a segurança no
trânsito, delimitando as áreas de estacionamento e facilitando a circulação de pedestres.

No bairro Jacaré, a ausência desses serviços tem causado transtornos aos

moradores e frequentadores da região. A vegetação alta nas calçadas dificulta a
passagem das pessoas, além de favorecer a proliferação de insetos e roedores. Já a falta
de pintura nos meio-fio torna mais difícil a identificação das áreas destinadas ao
estacionamento, podendo gerar conflitos entre os motoristas.

Portanto, a realização da capina e pintura de meio-fio no bairro Jacaré é uma

medida essencial para promover a qualidade de vida e a segurança dos cidadãos que
transitam por aquela área. Espera-se que o Poder Executivo atenda a essa solicitação o
mais breve possível, visando a melhoria do ambiente urbano e o bem-estar da população
local.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo